



2023年9月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2023年8月7日

上場会社名 株式会社LIFULL 上場取引所 東
 コード番号 2120 URL <https://lifull.com/>
 代表者（役職名）代表取締役（氏名）井上 高志
 問合せ先責任者（役職名）執行役員グループ経営推進本部長（氏名）福澤 秀一（TEL）03(6774)1603
 四半期報告書提出予定日 2023年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2023年9月期第3四半期の連結業績（2022年10月1日～2023年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年9月期第3四半期	27,994	4.9	2,492	296.9	2,236	364.5	1,531	345.5	1,503	333.5	3,326	54.4
2022年9月期第3四半期	26,686	△0.9	628	△74.6	481	△79.0	343	△76.8	346	△76.5	2,154	△32.5
	基本的1株当たり 四半期利益		希薄化後1株当たり 四半期利益									
	円 銭		円 銭									
2023年9月期第3四半期	11.69		11.65									
2022年9月期第3四半期	2.63		2.63									

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2023年9月期第3四半期	50,865	33,178	33,075	65.0
2022年9月期	48,727	31,123	30,991	63.6

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年9月期	—	0.00	—	2.25	2.25
2023年9月期	—	0.00	—	—	—
2023年9月期（予想）	—	—	—	—	—

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

（注）2023年9月期の配当は配当性向25%を基準に配当実施する予定です。

3. 2023年9月期の連結業績予想（2022年10月1日～2023年9月30日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		親会社の所有者に帰属する 当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,000	3.6	3,300	97.3	2,500	111.8	18.97

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更
- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年9月期3Q	134,239,870株	2022年9月期	134,239,870株
② 期末自己株式数	2023年9月期3Q	6,245,057株	2022年9月期	2,458,270株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年9月期3Q	128,617,838株	2022年9月期3Q	131,781,600株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・決算補足資料、個人投資家向け説明会資料、事業戦略説明資料等は、当社投資家情報サイトをご覧ください。
(<https://ir.lifull.com/>)

○添付資料の目次

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	2
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	4
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	16,521	16,184
売掛金及びその他の短期債権	4,461	4,746
その他の短期金融資産	1,068	943
その他の流動資産	2,960	901
流動資産合計	25,011	22,775
非流動資産		
有形固定資産	1,191	1,095
使用権資産	2,656	2,281
のれん	11,499	16,777
無形資産	2,961	2,758
持分法で会計処理されている投資	1,112	572
その他の長期金融資産	1,528	2,052
繰延税金資産	2,716	2,541
その他の非流動資産	49	11
非流動資産合計	23,715	28,090
資産合計	48,727	50,865

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
買掛金及びその他の短期債務	3,036	3,344
借入金	8,092	5,229
リース負債	693	713
未払法人所得税	250	467
その他の流動負債	1,316	2,052
流動負債合計	13,389	11,806
非流動負債		
借入金	462	374
リース負債	2,036	1,631
引当金	511	511
その他の長期金融負債	200	2,399
繰延税金負債	479	456
その他の非流動負債	523	506
非流動負債合計	4,214	5,881
負債合計	17,603	17,687
資本		
親会社の所有者に帰属する持分		
資本金	9,716	9,716
資本剰余金	10,033	10,107
利益剰余金	11,018	12,181
自己株式	△1,009	△2,009
新株予約権	—	6
その他の資本の構成要素	1,233	3,073
親会社の所有者に帰属する持分合計	30,991	33,075
非支配持分	131	102
資本合計	31,123	33,178
負債及び資本合計	48,727	50,865

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)
売上収益	26,686	27,994
売上原価	2,971	3,412
売上総利益	23,715	24,582
販売費及び一般管理費	23,448	22,663
その他の収益	423	803
その他の費用	61	229
営業利益	628	2,492
金融収益	23	35
金融費用	65	130
持分法投資損益(損失は△)	△104	△160
税引前四半期利益	481	2,236
法人所得税費用	137	705
四半期利益	343	1,531
以下に帰属する四半期利益(損失は△)		
親会社の所有者に帰属	346	1,503
非支配持分に帰属	△3	28
合計	343	1,531

(単位：円)

親会社の所有者に帰属する1株当たり 四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益	2.63	11.69
希薄化後1株当たり四半期利益	2.63	11.65

第3四半期連結会計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上収益	8,645	8,825
売上原価	957	843
売上総利益	7,688	7,982
販売費及び一般管理費	7,857	7,270
その他の収益	301	101
その他の費用	26	68
営業利益	105	744
金融収益	1	30
金融費用	21	91
持分法投資損益(損失は△)	△32	△48
税引前四半期利益	53	636
法人所得税費用	△120	297
四半期利益	174	339
以下に帰属する四半期利益(損失は△)		
親会社の所有者に帰属	161	350
非支配持分に帰属	13	△11
合計	174	339

(単位：円)

親会社の所有者に帰属する1株当たり 四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益	1.22	2.74
希薄化後1株当たり四半期利益	1.22	2.73

要約四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)
四半期利益	343	1,531
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
FVTOCIの資本性金融資産	8	△30
純損益に振り替えられることのない 項目合計	8	△30
純損益に振り替えられる可能性のある 項目		
為替換算差額	1,711	2,009
持分法適用会社におけるその他の包括 利益に対する持分	90	△184
純損益に振り替えられる可能性のある 項目合計	1,802	1,825
その他の包括利益(税引後)	1,810	1,794
四半期包括利益合計	2,154	3,326
以下に帰属する四半期包括利益		
親会社の所有者に帰属	2,157	3,298
非支配持分に帰属	△3	28
合計	2,154	3,326

第3四半期連結会計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期利益	174	339
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
FVTOCIの資本性金融資産	15	△14
純損益に振り替えられることのない 項目合計	15	△14
純損益に振り替えられる可能性のある 項目		
為替換算差額	826	1,574
持分法適用会社におけるその他の包括 利益に対する持分	67	—
純損益に振り替えられる可能性のある 項目合計	893	1,574
その他の包括利益(税引後)	908	1,559
四半期包括利益合計	1,082	1,898
以下に帰属する四半期包括利益		
親会社の所有者に帰属	1,069	1,910
非支配持分に帰属	13	△11
合計	1,082	1,898

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自 2021年10月1日 至 2022年6月30日)

(単位:百万円)

	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	新株 予約権	その他の 資本の 構成要素	親会社の 所有者に 帰属する 持分合計	非支配 持分	資本合計
2021年10月1日残高	9,716	9,982	10,296	△1,009	—	△572	28,413	124	28,538
四半期利益	—	—	346	—	—	—	346	△3	343
その他の包括利益	—	—	—	—	—	1,810	1,810	△0	1,810
四半期包括利益合計	—	—	346	—	—	1,810	2,157	△3	2,154
剰余金の配当	—	—	△477	—	—	—	△477	△5	△482
企業結合による変動	—	—	—	—	—	—	—	△5	△5
株式報酬取引	—	39	—	—	—	—	39	—	39
自己株式の取得	—	—	—	△0	—	—	△0	—	△0
所有者との取引額等合計	—	39	△477	△0	—	—	△437	△10	△448
2022年6月30日残高	9,716	10,021	10,166	△1,009	—	1,238	30,133	110	30,244

当第3四半期連結累計期間(自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	新株 予約権	その他の 資本の 構成要素	親会社の 所有者に 帰属する 持分合計	非支配 持分	資本合計
2022年10月1日残高	9,716	10,033	11,018	△1,009	—	1,233	30,991	131	31,123
四半期利益	—	—	1,503	—	—	—	1,503	28	1,531
その他の包括利益	—	—	—	—	—	1,794	1,794	—	1,794
四半期包括利益合計	—	—	1,503	—	—	1,794	3,298	28	3,326
剰余金の配当	—	—	△296	—	—	—	△296	△60	△356
株式報酬取引	—	74	—	—	6	—	80	—	80
利益剰余金への振替	—	—	△45	—	—	45	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—	△1,000	—	—	△1,000	—	△1,000
持分法適用会社の持分 法適用除外に伴う増減	—	—	1	—	—	—	1	—	1
非支配持分株主との資 本取引	—	—	—	—	—	—	—	3	3
所有者との取引額等合計	—	74	△340	△1,000	6	45	△1,214	△57	△1,271
2023年6月30日残高	9,716	10,107	12,181	△2,009	6	3,073	33,075	102	33,178

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	481	2,236
減価償却費及び償却費	1,422	1,479
金融収益	△23	△35
金融費用	65	130
売掛金及びその他の短期債権の増減額 (△は増加)	531	709
買掛金及びその他の短期債務の増減額 (△は減少)	△519	△1,334
その他	△276	2,212
小計	1,682	5,399
利息及び配当金の受取額	3	27
利息の支払額	△81	△53
法人所得税の支払額又は還付額(△は支払)	228	△156
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,833	5,216
投資活動によるキャッシュ・フロー		
資本性金融資産の売却による収入	20	—
有形固定資産の取得による支出	△77	△135
有形固定資産の売却による収入	7	2
無形資産の取得による支出	△430	△325
事業譲受による支出	△357	—
子会社の取得による支出	△312	△1,096
関連会社株式の取得による支出	△800	—
関連会社の売却による収入	—	858
貸付による支出	△726	△1,592
貸付金の回収による収入	1,105	1,157
その他	△8	58
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,581	△1,072
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	3	100
短期借入金の返済による支出	△250	△1,700
長期借入れによる収入	1,319	—
長期借入金の返済による支出	△294	△1,492
配当金の支払額	△477	△296
リース負債の返済による支出	△560	△559
非支配持分への配当金の支払額	△5	△57
自己株式の取得による支出	△0	△1,000
その他	—	9
財務活動によるキャッシュ・フロー	△265	△4,996
現金及び現金同等物の為替変動による影響	588	514
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	575	△337
現金及び現金同等物の期首残高	13,145	16,521
現金及び現金同等物の四半期末残高	13,721	16,184

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

1. 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

2. 後発事象

該当事項はありません。